ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2021

V/v đẩy mạnh thực thi pháp luật và

tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn

đa dạng sinh học và các loài hoang dã;

quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tiếp nhận Công văn số 7394/BTNMT-TCMT ngày 28 tháng 12 năm 2020

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên

truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học và các loài hoang dã;

Nhằm đẩy mạnh triển khai Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị quyết

số 24-NQ/TW ngày 03/06/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và

bảo vệ môi trường”; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo

tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày

17 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách

phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp

luật; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/07/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số

giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày

08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm

soát loài ngoại lai xâm hại; ngăn chặn nạn săn, bắt tận diệt các loài chim hoang

dã di cư trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021,

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban dân

dân các huyện, thành phố tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 về tăng cường quản lý, kiểm soát loài

ngoại lai xâm hại, cụ thể:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định pháp

luật về kiểm soát các loài ngoại lai xâm hại, loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại

trên địa bàn theo thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật và nâng cao nhận thức của cộng đồng

về việc không nhập khẩu, kinh doanh, nuôi trồng, phát triển, phóng sinh loài

ngoại lai xâm hại.

2

- Chủ động thông tin, báo cáo kịp thời khi phát hiện hoặc có sự bùng phát

lây lan của loài ngoại lai xâm hại; thực hiện các biện pháp kiểm soát, diệt trừ

loài ngoại lai xâm hại và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động và

người dân nghiêm túc thực hiện các vấn đề liên quan đến bảo tồn đa dạng sinh

học và các loài hoang dã, cụ thể:

- Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học,

bảo vệ các loài hoang dã đặc biệt là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý,

hiếm được ưu tiên bảo vệ ban hành kèm theo Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày

16/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi Điều 7, Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày

12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc

Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; không tham gia săn,

bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo động vật hoang

dã trái pháp luật.

- Không tiêu thụ, sử dụng các loài động vật hoang dã nguy cấp và các sản

phẩm từ động vật hoang dã nguy cấp.

- Không tham gia săn, bắt, mua, bán, sử dụng các loài chim hoang dã, đặc

biệt trong mùa di cư từ tháng 9 của năm trước đến tháng 4, tháng 5 của năm sau.

3. Các đơn vị: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Kiểm

lâm), Cục Quản lý thị trường, Cục Hải quan, Bộ đội biên phòng, Công an tỉnh,...

tăng cường phối hợp liên ngành, thanh tra, kiểm tra thường xuyên các nhà hàng,

cơ sở nuôi, kinh doanh động vật hoang dã, các tuyến vận chuyển hàng hóa trọng

điểm và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ các loài động vật

hoang dã, đặc biệt là các nguy cấp, các loài di cư.

4. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động săn, bắt, buôn bán, vận

chuyển, tiêu thụ các loài chim hoang dã trong mùa di cư, đặc biệt tại các khu

vực có loài chim di cư xuất hiện; kiểm soát, ngăn chặn các hoạt động buôn bán,

vận chuyển, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại tại các khu vực tâm linh như

đình, chùa,... xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp,

Báo Đồng Tháp,... tăng cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng sự, bản

tin tuyên truyền pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, đặc biệt là các loài nguy

cấp, các loài chim hoang dã di cư và không buôn bán, vận chuyển, phóng sinh

các loài ngoại lai xâm hại.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện việc

ngăn ngừa, kiểm soát sinh vật ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh; chủ trì, phối

hợp với các sở, ngành, huyện, thành phố tăng cường hoạt động thực thi các quy

định pháp luật về ngăn ngừa và kiểm soát các loài ngoại lai xâm hại. Chủ động

theo dõi việc thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, định kỳ hoặc đột xuất

báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh nắm và chỉ đạo kịp thời.

3

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện nghiêm các quy định

pháp luật về nuôi trồng, phát triển, kinh doanh loài ngoại lai xâm hại; tăng

cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại theo thẩm quyền và

chức năng, nhiệm vụ được giao. Chủ động thông tin, báo cáo kịp thời khi phát

hiện hoặc có sự bùng phát lây lan của loài ngoại lai xâm hại.

Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu VT,  NC/KT(lgv).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T09:01:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T09:47:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T09:47:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-02T09:47:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!